Entidade: Portos dos Agores, S.A.

Balango individual em 009 de 2021
SNC

DATAS

RUBRICAS NOTAS

009/2021 009/2020

Ativo

Ativo nao corrente

Ativos fixos tangiveis
Propriedades de Investimento
Goodwill

Ativos intangiveis

Ativos biolégicos

Participacdes financeiras (método de equivaléncia patrimonial)

Outros investimentos financeiros
Créditos a receber

Ativos por impostos diferidos

Ativo corrente

Inventarios

Ativos Biolégicos

Clientes

Estado e outros entes publicos

Capital Subscrito e ndo realizado

Outros créditos a receber

Diferimentos

Ativos financeiros detidos para negociacéo
Outros Ativos financeiros

Ativos néo correntes detidos para venda

Caixa e depositos bancarios

Total do Ativo

356 143 103,48

308 638 272,16

0,00 0,00

0,00 0,00

146 122,22 53 795,46
0,00 0,00

931 850,26 800 623,67
29 994,64 21 419,47
0,00 0,00

55 279,01 45910,73
357 306 349,61 309 560 021,49
6 793,32 5 249,63
0,00 0,00

5521 609,61 5902 705,29
132 874,74 1085 516,73
0,00 0,00

85401 167,83

56 560 457,90

1269 158,16 1146 056,55
0,00 0,00

0,00 0,00

118 000,00 118 000,00

9 343 925,48 5790 259,79
101 793 529,14 70 608 245,89

459 099 878,75

380 168 267,38

459 099 878,75

380 168 267,38




Entidade: Portos dos Agores, S.A.

Balango individual em 009 de 2021

SNC

RUBRICAS

NOTAS

DATAS

009/2021

009/2020

Capital Préprio

Capital Préprio
Capital Subscrito
Acbes (quotas) proprias
Outros Instrumentos de Capital Proprio
Premios de emissao
Reservas legais
Outras reservas
Resultados transitados
Excedentes de revalorizagéo
Ajustamentos / Outras variagdes do capital proprio

Resultado liquido do exercicio

Total do Capital Proprio

Passivo

Passivo ndo corrente
Provisdes
Financiamentos obtidos
Responsabilidade por beneficios poés-emprego
Passivo por impostos diferidos

QOutras dividas a pagar

Passivo corrente
Fornecedores
Adiantamentos de clientes
Estado e outros entes publicos
Acionistas/Sécios
Financiamentos obtidos
QOutras dividas a pagar
Diferimentos
Passivos financeiros detidos para negociacdo
Outros Passivos financeiros

Passivos nao correntes detidos para venda

Total do Passivo

Total do Capital Préprio e do Passivo

40 238 700,00

0,00

0,00

0,00

204 200,00

21 403,15

-43 554 314,10
0,00

301372 125,04
2164,24

40 238 700,00
0,00

0,00

0,00

204 200,00
21403,15

-38 099 607,18
0,00

241 971 843,66
-4 121 303,96

298 284 278,33

240 215 235,67

298 284 278,33

240 215 235,67

914 601,03
74 877 898,53
0,00

0,00

67 523 991,49

233 703,01
67 975 521,71
0,00

0,00

54 998 906,51

143 316 491,05

123 208 131,23

1759 669,57 2171628,92
0,00 0,00

356 205,18 422 549,61
0,00 0,00

1941 808,78 7308711,99
13419 177,91 6 842 009,96
22 247,93 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
17 499 109,37 16 744 900,48

160 815 600,42

139 953 031,71

459 099 878,75

380 168 267,38




Entidade: Portos dos Agores, S.A.
Demonstragao de resultados por naturezas em 009 de 2021
SNC

Rendimentos e Gastos

Vendas e servigos prestados
Subsidios a exploragédo

Ganhos/perdas imputados de subsidiarias, associadas e empreendimentos
conjuntos

Variacdo nos inventarios da produgédo

Trabalhos para a prépria entidade

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e servigos externos

Gastos com o pessoal

Imparidade de inventario (perdas/reversoes)

Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes)
Provisées (aumentos/redugdes)

Imparidade de investimento nao deprecidveis/amortizaveis (perdas/reversoes)
Aumentos/redugdes de justo valor

Outros rendimentos

Outros gastos

Resultado (antes de depreciagdes, gastos de financiamento e
impostos) [EBITDA]
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagao

Imparidade de investimentos depreciaveis/amortizaveis (perdas/reversdes)

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e
impostos) [EBIT]
Juros e rendimentos similares obtidos

Juros e gastos similares suportados
Resultado antes de impostos [EBT]
Imposto sobre o rendimento do periodo

Resultado liquido do periodo

Notas 2021 2020
15 477 120,02 14 271 827,38
330 568,83 277 781,31
91 676,92 57 686,26
0,00 0,00
0,00 0,00
(85,80) (43 898,13)
(4 899 314,81) (4 869 031,26)
(9 250 690,70) (9 441 492,62)
0,00 0,00
76 348,89 (117 841,17)
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
2 915 079,67 2753 534,97
(51 630,72) (2 623 621,87)
4689 072,30 264 944,87
(3 542 029,30) (3 060 500,71)
0,00 0,00
1 147 043,00 (2 795 555,84)
7,36 9,18

(1 144 886,12)

(1325 757,30)

2164,24 (4 121 303,96)
0,00 0,00
2164,24 (4 121 303,96)




